Дело № 1-1-53/2024(12401630018000064)

№ 64RS0030-01-2024-000453-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Давыдовой А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Теселкина М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял механическим транспортным средством, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 28 октября 2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ФИО1 20 февраля 2024 года в ночное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что не имеет права управления транспортными средствами, решил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлять мотоциклом «ALPHA ZS50-A» без регистрационного знака.

Реализуя свой вышеназванный преступный умысел, в указанное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя требование п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сев за управление механического транспортного средства - мотоцикла «ALPHA ZS50-A» без регистрационного знака, припаркованного около дома № 1 по ул. Автодорожная г. Ртищево Саратовской области, завел двигатель и начал движение от вышеназванного дома, после чего, свернул на ул. Советская, с которой свернул на ул. Пушкина и на ул. Дубасовский проезд г. Ртищево Саратовской области. В дальнейшем ФИО1 повернул на ул. Дзержинского, с которой свернул на ул. Школьный переулок, после чего, повернул на ул. 50 лет Октября г. Ртищево. 20 февраля 2024 года в 01 час. 05 мин. напротив дома № 66 по ул. 50 лет Октября г. Ртищево Саратовской области был задержан сотрудниками ОГИБДД МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области, после чего, был отстранен от управления вышеуказанным мотоциклом. В дальнейшем, ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения равное 1,028 мг/л.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 50-51) ФИО1 свою вину признал полностью, указав, что 28 сентября 2022 года он был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В начале 2023 года его супруга приобрела мотоцикл «ALPHA ZS50-A» без регистрационных знаков. Данный мотоцикл она приобрела без документов, на учет его не ставила. 19 февраля 2024 года он находился дома. Примерно в 23 часа он решил съездить на заправку «ТНК», которая расположена на ул. Автодорожная г. Ртищево, чтобы заправить мотоцикл, с собой он взял рюкзак, в который положил три банки пива. Когда он заправил мотоцикл, выпил три банки пива, которые брал с собой. Выезжая с территории АЗС на ул. Советская г. Ртищево, патрульный автомобиль ДПС, который стоял на обочине, стал подавать световой сигнал об остановке. На требование остановиться он не отреагировал, поскольку не хотел быть привлеченным к ответственности за нахождение в состоянии алкогольного опьянения. Однако, на перекрестке около дома № 66 по ул. 50 лет Октября г. Ртищево он остановился, бросил мотоцикл и хотел убежать, но его догнал один из сотрудников ДПС. Впоследствии он был отстранен от управления транспортным средством, также ему было предложено пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения на месте либо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в больнице, на что он согласился пройти освидетельствование на месте. В результате проведенного освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте у него было установлено состояние алкогольного опьянения равное 1.028 мг/л. С проводимым освидетельствованием он согласился. Впоследствии мотоцикл был направлен на штраф-стоянку. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 19 февраля 2024 года он совместно со ст. инспектором ДПС ОГИБДД Свидетель №2 находился на службе по обеспечению безопасности дорожного движения. Во время несения службы на маршруте патрулирования около 00 часов 55 минут 20 февраля 2024 года они проезжали по ул. Советская г. Ртищево, мимо АЗС «ТНК», где на территории заметили водителя под управлением мотоцикла «ALPHA ZS50-A» без государственного регистрационного знака. После чего они решили проверить данный мотоцикл. После того, как водитель завел мотоцикл и начал движение, то они стали подавать ему знак об остановке при помощи проблескового маячка, но водитель мотоцикла не отреагировал и, выехав с территории АЗС, направился по ул. Советская в сторону центра г. Ртищево. Они проследовали на служебном автомобиле за транспортным средством. В 01 час 05 минут 20 февраля 2024 года рядом с домом № 66 по ул. 50 лет Октября г. Ртищево водитель мотоцикла «ALPHA ZS50-A» остановился, бросил мотоцикл, и пытался убежать, но он успел его задержать, и доставить к служебному автомобилю. В салоне служебного автомобиля водитель мотоцикла представился, как ФИО1 В ходе разговора с ФИО1 были установлены признаки алкогольного опьянения, в связи с чем, у них имелись основания для отстранения его от управления транспортным средством. После чего, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью прибора – алкотектора, либо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в больнице, на что ФИО1 проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте согласился. При освидетельствовании было установлено состояние алкогольного опьянения, результат составил 1,028 мг/л. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где ФИО1 согласился с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и поставил свою роспись. Мотоцикл «ALPHA ZS50-A» без государственного регистрационного знака, которым управлял ФИО1 был изъят и направлен на спецстоянку. При проверке по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что водитель ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 28 октября 2022 года, в связи с этим в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (л.д. 23-24).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 43-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года, в ходе которого был осмотрен участок автодороги Ртищево - Пенза - Михайловка, на перекрестке дороги ул. 50 лет Октября около д. № 66 г. Ртищево. В ходе осмотра был изъят мотоцикл «ALPHA ZS50-A» без государственных номерных знаков, которым управлял ФИО1, и помещен на специализированную стоянку, по адресу: 

<

...> А. (л.д. 11-13);

- протоколом выемки от 12 марта 2024 года, в ходе которой была изъята видеозапись с видеорегистратора, установленного в патрульном автомобиле ДПС от 20 февраля 2024 года, содержащая сведения о факте задержания водителя ФИО1 с момента управления им транспортным средством, и отстранения его от управления транспортным средством и прохождении им освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, записанная на два DVD-R диска (л.д. 41-42);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 64 ОТ № 221675 от 20 февраля 2024 года, согласно которому ФИО1 около дома № 66 по ул. 50 лет Октября, г. Ртищево, Саратовской области был отстранен от управления мотоциклом «ALPHA ZS50-A» без государственных номерных знаков (л.д. 4);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 64 МА № 167462 от 20 февраля 2024 года, согласно которому ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат которого составил 1.028 мг/л. (л.д. 5-6);

- копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, от 28 сентября 2022 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 28 октября 2022 года (л.д. 89);

- справкой из ОГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области от 20 февраля 2024 года, согласно которой ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 сентября 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 28 октября 2022 года. Административный штраф оплачен частично, водительское удостоверение 3412364186 от 22 марта 2013 года на имя ФИО1 находится в ИАЗ МО МВД России «Ртищевский» по Саратовской области с 23 мая 2023 года (л.д. 19).

Таким образом, оценивая совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в том, что он, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, находясь в состоянии опьянения, 19 февраля 2024 года в ночное время управлял механическим транспортным средством - мотоциклом «ALPHA ZS50-A» без регистрационного знака, полностью доказана. № под управлением ФИО9 

<

данные изъяты> н.з. 68 км/ч по правой полосе движения по автодороге Саратов-Та 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его признательными показаниями, данными им в ходе дознания (л.д. 50-51), на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Указанные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, приводит суд к убеждению в необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ. Назначение наказания в виде штрафа, по мнению суда, является нецелесообразным, исходя из материального положения подсудимого. 

Согласно п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора транспортное средство, принадлежащее подсудимому и использованному им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал о том, что вышеуказанный мотоцикл принадлежит его бывшей супруге ФИО5, приобретенный ею после расторжения брака. Однако, в судебном заседании достоверно не установлена дата приобретения ФИО5 вышеназванного транспортного средства. Кроме того, не установлен сам факт приобретения мотоцикла ФИО5, ввиду отсутствия договора купли - продажи и невозможности допроса данного свидетеля, поскольку он находится на лечении в психиатрической клинике. В силу положений п. п. "г" и "6д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство, которое было использовано обвиняемым при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, подлежит конфискации при условии, что оно принадлежит обвиняемому. Для целей главы 15.1 УК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов, в связи с чем, суд принимает решение, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, о конфискации вышеуказанного мотоцикла. Для обеспечения приговора в части конфискации, суд в соответствии со ст. ст. 111, 115 УПК РФ, принимает решение о наложении ареста на указанный мотоцикл. 

Гражданский иск в деле не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Контроль за исполнением назначенного наказания в части обязательных работ возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Вещественные доказательства: два «DVD-R» диска с видеозаписью от 20 февраля 2024 года, содержащие сведения о факте задержания ФИО1 с момента управления им транспортным средством, и отстранения его от управления транспортным средством и прохождении им освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, находящиеся при материалах уголовного дела. (л.д. 59) – хранить при деле до момента его уничтожения; мотоцикл «ALPHA ZS50-A» без государственных номерных знаков, изъятый 20 февраля 2024 года, находящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 46) - конфисковать в собственность государства на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Для обеспечения приговора в части конфискации мотоцикла до исполнения приговора суда в части конфискации - наложить арест на мотоцикл «ALPHA ZS50-A» без регистрационного знака, запретив собственнику имущества распоряжаться указанным имуществом, запретить органам ГИБДД осуществлять регистрационные действия с указанным имуществом. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданную жалобу или представление.

Судья